
公益財団法人 萩原学術振興財団 

２０２４年度 事業報告 

（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで） 

 

１．事業活動の概要 

 当法人は、国内の科学技術の分野の研究機関、研究者、技術者を対象に、多彩な研究活動

を助成することでその促進を図り、もって公益の増進及び活力ある社会の実現に資するこ

とを目的としております。 

 

２．事業の状況 

 研究助成事業を下記の要領にて実施いたしました。 

 （１）事業実施スケジュール 

   ① 第３回研究助成 

      ２０２５年 ３月１４日 研究成果発表 

   ② 第４回研究助成 

      ２０２４年４月～翌３月 フォローアップ訪問 

   ③ 第５回研究助成 

      ２０２４年 ８月 １日 候補者募集開始 

      ２０２４年１０月３１日 候補者募集締切（応募受付件数：７９件） 

      ２０２５年 １月 ７日 事前書類審査完了 

      ２０２５年 １月１６日 選考委員会開催（本審査） 

      ２０２５年 ２月 ５日 助成対象決定（採択件数：１２件） 

      ２０２５年 ３月１４日 助成金贈呈式開催・研究テーマ発表 
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　（２）第５回研究助成　助成対象

№ 研究代表者 所属機関／職名 研究テーマ
助成金額
（千円）

1 木村 勇気 北海道大学　／　教授
液中透過電子顕微鏡その場観察画像の機
械学習処理による結晶化初期過程の解明

3,000

2 桑原 央明 芝浦工業大学　／　助教
把持物体を識別する力制御型アクティブ
エコーグリッパの開発

1,000

3 大塚 啓介 東北大学　／　准教授
AIが繋ぐロボット工学とマルチボディダ
イナミクス

2,000

4 岩田 直也 名古屋大学　／　准教授
西洋古典学のためのAI駆動型テクスト解
析とデータベース拡張技術の研究

3,000

5 田辺 賢士 豊田工業大学　／　准教授
機械学習を用いた撮像スケールの異なる
磁区画像からのパラメータ推定技術の確
立

3,000

6 北村 朗 北海道大学　／　准教授
蛍光動的明滅計測による生細胞内多分子
構造変化イメージング法の確立

3,000

7 荒川 豊 九州大学　／　教授
プライバシーアウェアな人間行動認識シ
ステムに関する研究

3,000

8 長山 和亮 茨城大学　／　教授
力学的・幾何学的側面からの細胞機能情
報高精度診断プラットフォームの創成

3,000

9 上村 知也 名古屋工業大学　／　助教
身体の動力学特性を効果的に活用する深
層強化学習と脚ロボット設計論

3,000

10 南雲 健人 青山学院大学　／　助教
近赤外線顔画像を用いた酸素飽和度の遠
隔計測法の開発

2,000

11 福山 智子 立命館大学　／　教授
鉄筋コンクリート部材内部の電気化学的
透視による社会インフラ劣化診断技術の
開発

3,000

12 中屋 佑紀 北海道大学　／　助教
下水処理能力を左右する糸状菌を種類ご
とに簡易に定量する深層学習ベースの画
像解析技術の開発

3,000

合計 32,000
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３．役員会等に関する事項 

２０２４年 ５月２９日 ２０２４年度 第１回理事会 

・２０２３年度 事業報告及び計算書類について 

・定時評議員会の招集について 

・職務遂行状況報告 

  

２０２４年 ６月１４日 定時評議員会 

・２０２３年度 事業報告について 

・２０２３年度 計算書類について 

・定款の一部変更について 

・評議員の選任について 

  

２０２４年 ６月１４日 ２０２４年度 第２回理事会（書面決議） 

・保有株式の議決権行使について 

  

２０２５年 １月１６日 選考委員会 

・第５回研究助成 助成対象とする研究課題及びその配分

額について 

  

２０２５年 ２月 ５日 ２０２４年度 第３回理事会 

・第５回研究助成 助成対象について 

・職務遂行状況報告 

  

２０２５年 ３月１４日 ２０２４年度 第４回理事会 

・２０２５年度 事業計画案・収支予算案について 

・職務遂行状況報告 
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４．役員等に関する事項（２０２５年 ３月３１日現在） 

 （１）理事・監事 

役職名 氏 名 所属等（兼職状況） 

代表理事 萩原 義昭 萩原電気ホールディングス株式会社 名誉会長 

理 事 片山 素夫 有限責任事業組合コンパス 組合員 

理 事 輿水 大和 中京大学 名誉教授 

合同会社ＹＹＣソリューション 代表 

国立研究開発法人理化学研究所 客員研究員 

理 事 武山 幸司 公益財団法人牧誠財団 事務局長 

理 事 堀田 守人 株式会社千種工務店 代表取締役 

一般社団法人愛知県建設産業協会 理事（副会長） 

公益社団法人スペシャルオリンピックス日本・愛知 理事 

監 事 丸山 弘昭 株式会社アタックス 代表取締役 

アタックス税理士法人 代表社員 

公認会計士・税理士 

 

 （２）評議員 

役職名 氏 名 所属等（兼職状況） 

評議員 岡田 順一 元 南山大学 教授 

評議員 落合 邦康 元 株式会社横浜銀行 名古屋支店長 

元 愛知株式会社 執行役員総務部長 

評議員 風間 和夫 北海道教育大学夕陽会 会長 

函館大学 教授 

評議員 小泉 壽子 元 株式会社プロンプト 代表取締役 

評議員 武田 裕志 株式会社三菱ＵＦＪ銀行 柳橋支店長 

評議員 萩原 智昭 萩原電気ホールディングス株式会社 常務取締役 

 

 （３）選考委員 

職 名 氏 名 所属等 

選考委員長 村上 和人 愛知県立大学 情報科学部 教授 

次世代ロボット研究所 所長 

選考委員 大橋 剛介 静岡大学 学術院 工学領域 教授 

選考委員 磯  直行 中京大学 工学部 電気電子工学科 教授 

 

以 上 
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事業報告に係る附属明細書 

 

１．事業報告の附属明細書 

  特記すべき事項はありません。 
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計算書類

２０２４年度

自　２０２４年　４月　１日
至　２０２５年　３月３１日

公益財団法人 萩原学術振興財団
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（単位：円）

1 Ⅰ 資産の部

2 １．流動資産

3 現 金 預 金 20,660,105  21,081,067    △420,962     

4 流動資産合計 20,660,105  21,081,067    △420,962     

5 ２．固定資産

6 （１）特定資産

7
投 資 有 価 証 券
（ 助 成 事 業 資 産 ）

659,000,000 895,000,000   △236,000,000 

8
投 資 有 価 証 券
（ 法 人 運 営 資 産 ）

98,850,000  134,250,000   △35,400,000  

9 特定資産合計 757,850,000 1,029,250,000 △271,400,000 

10 （２）その他固定資産

11 保 証 金 100,000     100,000       -             

12 その他固定資産合計 100,000     100,000       -             

13 固定資産合計 757,950,000 1,029,350,000 △271,400,000 

14 資 産 合 計 778,610,105 1,050,431,067 △271,820,962 

15 Ⅱ 負債の部

16 １．流動負債

17 未 払 金 3,000,000   -             3,000,000     

18 未 払 費 用 19,473      98,910        △79,437      

19 預 り 金 22,992      8,661         14,331        

20 未 払 法 人 税 等 25,000      25,000        -             

21 流動負債合計 3,067,465   132,571       2,934,894     

22 負 債 合 計 3,067,465   132,571       2,934,894     

23 Ⅲ 正味財産の部

24 １．指定正味財産 757,850,000 1,029,250,000 △271,400,000 

25 （うち特定資産への充当額） ( 757,850,000 ) ( 1,029,250,000 ) ( △271,400,000 )

26 ２．一般正味財産 17,692,640  21,048,496    △3,355,856   

27 正 味 財 産 合 計 775,542,640 1,050,298,496 △274,755,856 

28 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 778,610,105 1,050,431,067 △271,820,962 

貸借対照表
２０２５年３月３１日現在

科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減
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（単位：円）

1 Ⅰ 資産の部

2 １．流動資産

3 現 金 預 金 9,841,597   10,818,508  -           20,660,105    

4 流動資産合計 9,841,597   10,818,508  -           20,660,105    

5 ２．固定資産

6 （１）特定資産

7
投 資 有 価 証 券
（ 助 成 事 業 資 産 ）

659,000,000 -           -           659,000,000   

8
投 資 有 価 証 券
（ 法 人 運 営 資 産 ）

-           98,850,000  -           98,850,000    

9 特定資産合計 659,000,000 98,850,000  -           757,850,000   

10 （２）その他固定資産

11 保 証 金 -           100,000     -           100,000       

12 その他固定資産合計 -           100,000     -           100,000       

13 固定資産合計 659,000,000 98,950,000  -           757,950,000   

14 資 産 合 計 668,841,597 109,768,508 -           778,610,105   

15 Ⅱ 負債の部

16 １．流動負債

17 未 払 金 3,000,000   -           -           3,000,000     

18 未 払 費 用 17,556      1,917       -           19,473        

19 預 り 金 12,441      10,551      -           22,992        

20 未 払 法 人 税 等 -           25,000      -           25,000        

21 流動負債合計 3,029,997   37,468      -           3,067,465     

22 負 債 合 計 3,029,997   37,468      -           3,067,465     

23 Ⅲ 正味財産の部

24 １．指定正味財産 659,000,000 98,850,000  -           757,850,000   

25 （うち特定資産への充当額） ( 659,000,000 ) ( 98,850,000  ) ( -           ) ( 757,850,000   )

26 ２．一般正味財産 6,811,600   10,881,040  -           17,692,640    

27 正 味 財 産 合 計 665,811,600 109,731,040 -           775,542,640   

28 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 668,841,597 109,768,508 -           778,610,105   

貸借対照表内訳表
２０２５年３月３１日現在

公益目的
事業会計

法人会計 合計
内部取引
等消去

科　　　　　　　　目
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1 Ⅰ
2 １.経常増減の部

3 （１）経　常　収　益

4 特定資産運用益

5 特 定 資 産 受 取 配 当 金 振 替 額 41,400,000         43,700,000         △2,300,000        

6 受取寄附金

7 受 取 寄 付 金 600,000            1,210,000          △610,000          

8 雑収益

9 受 取 利 息 22,264             229                22,035             

10 42,022,264         44,910,229         △2,887,965        

11 （２）経　常　費　用

12

13 支 払 助 成 金 32,000,000         20,229,000         11,771,000         

14 支 払 報 酬 590,041            836,250            △246,209          

15 会 議 費 1,242,349          1,351,959          △109,610          

16 旅 費 交 通 費 1,105,608          1,797,621          △692,013          

17 通 信 運 搬 費 14,400             51,716             △37,316           

18 消 耗 什 器 備 品 費 678,600            173,700            504,900            

19 消 耗 品 費 322,964            262,912            60,052             

20 賃 借 料 368,280            324,000            44,280             

21 広 告 宣 伝 費 3,523,032          1,742,681          1,780,351          

22 支 払 手 数 料 560,343            561,380            △1,037            

23 諸 会 費 183,600            183,600            -                  

24 雑 費 -                  6,000              △6,000            

25 40,589,217         27,520,819         13,068,398         

26

27 役 員 報 酬 350,712            261,932            88,780             

28 支 払 報 酬 348,810            350,360            △1,550            

29 会 議 費 648,467            125,902            522,565            

30 旅 費 交 通 費 1,823,340          405,715            1,417,625          

31 通 信 運 搬 費 128,738            132,869            △4,131            

32 消 耗 什 器 備 品 費 750,600            19,300             731,300            

33 消 耗 品 費 41,662             21,631             20,031             

34 賃 借 料 40,920             36,000             4,920              

35 広 告 宣 伝 費 382,387            184,580            197,807            

36 支 払 手 数 料 38,617             37,538             1,079              

37 諸 会 費 20,700             20,700             -                  

38 新 聞 図 書 費 -                  5,630              △5,630            

39 租 税 公 課 27,650             26,800             850                

40 支 払 寄 付 金 150,000            -                  150,000            

41 雑 費 36,300             20,800             15,500             

42 4,788,903          1,649,757          3,139,146          

43 45,378,120         29,170,576         16,207,544         

44 当 期 経 常 増 減 額 △3,355,856        15,739,653         △19,095,509       

45 ２．経常増減の部

46 （１）経　常　外　収　益

47 -                  -                  -                  

48 （２）経　常　外　費　用

49 -                  -                  -                  

50 当 期 経 常 外 増 減 額 -                  -                  -                  

51 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △3,355,856        15,739,653         △19,095,509       

52 一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 21,048,496         5,308,843          15,739,653         

53 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 17,692,640         21,048,496         △3,355,856        

54 Ⅱ
55 特定資産運用益

56 特 定 資 産 受 取 配 当 金 41,400,000         43,700,000         △2,300,000        

57 特定資産評価損益等

58 特 定 資 産 評 価 損 益 等 △271,400,000      264,500,000        △535,900,000      

59 一般正味財産への振替額

60 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 △41,400,000       △43,700,000       2,300,000          

61 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 △271,400,000      264,500,000        △535,900,000      

62 指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 1,029,250,000      764,750,000        264,500,000        

63 指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 757,850,000        1,029,250,000      △271,400,000      

64 Ⅲ 正味財産期末残高 775,542,640        1,050,298,496      △274,755,856      

正味財産増減計算書
２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

一般正味財産増減の部

経常収益計

事　業　費

事業費合計

管　理　費

管理費合計

経常費用合計

経常外収益合計

経常外費用合計

指定正味財産増減の部
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1 Ⅰ
2 １.経常増減の部

3 （１）経　常　収　益

4 特定資産運用益

5 特 定 資 産 受 取 配 当 金 振 替 額 36,000,000    5,400,000     -             41,400,000    

6 受取寄付金

7 受 取 寄 付 金 300,000       300,000       -             600,000       

8 雑収益

9 受 取 利 息 16,554        5,710         -             22,264        

10 36,316,554    5,705,710     -             42,022,264    

11 （２）経　常　費　用

12

13 支 払 助 成 金 32,000,000    -             -             32,000,000    

14 支 払 報 酬 590,041       -             -             590,041       

15 会 議 費 1,242,349     -             -             1,242,349     

16 旅 費 交 通 費 1,105,608     -             -             1,105,608     

17 通 信 運 搬 費 14,400        -             -             14,400        

18 消 耗 什 器 備 品 費 用 678,600       -             -             678,600       

19 消 耗 品 費 322,964       -             -             322,964       

20 賃 借 料 368,280       -             -             368,280       

21 広 告 宣 伝 費 3,523,032     -             -             3,523,032     

22 支 払 手 数 料 560,343       -             -             560,343       

23 諸 会 費 183,600       -             -             183,600       

24 40,589,217    -             -             40,589,217    

25

26 役 員 報 酬 -             350,712       -             350,712       

27 支 払 報 酬 -             348,810       -             348,810       

28 会 議 費 -             648,467       -             648,467       

29 旅 費 交 通 費 -             1,823,340     -             1,823,340     

30 通 信 運 搬 費 -             128,738       -             128,738       

31 消 耗 什 器 備 品 費 用 -             750,600       -             750,600       

32 消 耗 品 費 -             41,662        -             41,662        

33 賃 借 料 -             40,920        -             40,920        

34 広 告 宣 伝 費 -             382,387       -             382,387       

35 支 払 手 数 料 -             38,617        -             38,617        

36 諸 会 費 -             20,700        -             20,700        

37 租 税 公 課 -             27,650        -             27,650        

38 支 払 寄 付 金 -             150,000       -             150,000       

39 雑 費 -             36,300        -             36,300        

40 -             4,788,903     -             4,788,903     

41 40,589,217    4,788,903     -             45,378,120    

42 当 期 経 常 増 減 額 △4,272,663   916,807       -             △3,355,856   

43 ２．経常増減の部

44 （１）経　常　外　収　益

45 -             -             -             -             

46 （２）経　常　外　費　用

47 -             -             -             -             

48 当 期 経 常 外 増 減 額 -             -             -             -             

49 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △4,272,663   916,807       -             △3,355,856   

50 他 会 計 振 替 額 -             -             -             -             

51 当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △4,272,663   916,807       -             △3,355,856   

52 一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 11,084,263    9,964,233     -             21,048,496    

53 一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 6,811,600     10,881,040    -             17,692,640    

54 Ⅱ
55 特定資産運用益

56 特 定 資 産 受 取 配 当 金 36,000,000    5,400,000     -             41,400,000    

57 特定資産評価損益等

58 特 定 資 産 評 価 損 益 等 △236,000,000 △35,400,000  -             △271,400,000 

59 一般正味財産への振替額

60 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額 △36,000,000  △5,400,000   -             △41,400,000  

61 当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 △236,000,000 △35,400,000  -             △271,400,000 

62 指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 895,000,000   134,250,000   -             1,029,250,000 

63 指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 659,000,000   98,850,000    -             757,850,000   

64 Ⅲ 正味財産期末残高 665,811,600   109,731,040   -             775,542,640   

一般正味財産増減の部

事　業　費

経常収益計

管　理　費

事業費合計

正味財産増減計算書内訳表
２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

法人会計
公益目的
事業会計

科　　　　　　　　目 合計

（単位：円）

内部取引
等消去

指定正味財産増減の部

経常外費用合計

経常外収益合計

管理費合計

経常費用合計
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１．継続組織の前提に関する注記

該当事項はない。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

その他の投資有価証券

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

（２）消費税等の会計処理

税込み方式によっている。

３．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

投資有価証券
（助成事業資産）

895,000,000      -                236,000,000      659,000,000      

投資有価証券
（法人運営資産）

134,250,000      -                35,400,000       98,850,000       

合計 1,029,250,000    -                271,400,000      757,850,000      

４．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

特定資産

投資有価証券
（助成事業資産）

659,000,000      659,000,000      -                -                

投資有価証券
（法人運営資産）

98,850,000       98,850,000       -                -                

合計 757,850,000      757,850,000      -                -                

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金額

41,400,000       

41,400,000       

財務諸表に対する注記

内容

経常収益への振替額

特定資産受取配当金

合計

11/13



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

２．引当金の明細

該当事項はない。

計算書類に係る附属明細書
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

1 (流動資産)

2 現 金 手元保管 運転資金 130,399

3 普 通 預 金 三菱UFJ銀行　柳橋支店 運転資金 20,529,706

4 20,660,105

5 （固定資産）

6 特定資産
投 資 有 価 証 券
（助成事業資産）

萩原電気ホールディングス株式
200,000株

寄付により受け入れた株式であり、配当金を公益目的事
業の財源として使用

659,000,000

7
投 資 有 価 証 券
（法人運営資産）

萩原電気ホールディングス株式
30,000株

寄付により受け入れた株式であり、配当金を法人の管理
運営業務の財源として使用

98,850,000

8
その他
固定資産

保 証 金 名鉄タクシーホールディングス株式会社 タクシーチケット保証金 100,000

9 757,950,000

10 778,610,105

11 （流動負債）

12 未 払 金 国立大学法人大阪大学 支払助成金（第５回研究助成　上村知也）の未払い分 3,000,000

13 未 払 費 用 株式会社TBC　カウネット事業部 消耗品購入費用（2025年3月）の未払い分 16,173

14 つばめ交通共同組合 タクシーチケット料金（2025年3月）の未払い分 3,300

15 預 り 金 源泉所得税 22,992

16 未 払 法 人 税 等 名古屋市 法人市民税 25,000

17 3,067,465

18 3,067,465

19 775,542,640

財産目録
２０２５年３月３１日現在

固定資産合計

負債合計

正味財産

流動負債合計

資産合計

流動資産合計

貸借対照表科目
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